
   ROMÂNIA 
                                                               JUDEŢUL OLT 
                                                        COMUNA BRÎNCOVENI 

                                                            CONSILIUL LOCAL 
 

                         Brîncoveni, Str. Constantin Brîncoveanu, nr. 61, cod 237050 
   Telefon: 0249/708500, Fax: 0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 
               
                                                        HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
 
                 cu privire la: aprobarea aderării comunei Brîncoveni la 
„ASOCIAŢIA GAL PLAIURILE OLTULUI” 
 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică 
în ziua de 30 octombrie 2014; 

Având în vedere: 
           - expunerea de motive nr.  2887/24.10.2014 a primarului comunei 
Brîncoveni; 
           -  referatul  2888/24.10.2014 al viceprimarului  comunei  Brîncoveni; 
            -        raportul   nr.   2889/24.10.2014 al comisiei   de   specialitate   pentru 
activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, 
gospodărire comunală şi protecţia mediului; 

  -   prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi 
fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare;   

  - reglementările legislative privind implementarea axei LEADER în 
România, respectiv, art. 61-65 din Regulamentul Consiliului nr. 1698/2005 
privind sprijinul acordat pentru dezvoltarea rurală prin FEADR art. 37-39 al 
Regulamentului Comisiei nr. 1974/2006 ce stabileşte reguli detaliate de aplicare 
a Regulamentului Consiliului nr. 1698/2005 şi punctul 5.3.4 din Anexa II a 
aceluiaşi regulament, Tratatul de adrerare la Uniunea Europeană a României şi 
Bulgariei (Anexa VIII privind dezvoltarea rurală) articolul 1, pct.1 b, din Decizia 
Consiliului nr. 664/2006 de adaptarea Anexei VIII din Tratatul de Aderare a 
Bulgariei şi României din 19 iunie 2006, articolul 1, punct 3 din Regulamentul 
Consiliului nr. 434/2007 de modificarea Regulamentului Comisiei nr. 1974 /2006 
privind normele de aplicare a Regulamentului nr. 1968/2005 al Consiliului, ca 
urmare a aderării Bulgariei şi României la Uniunea Europeană; 
           - prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată; 



În temeiul art. 14, art. 36 alin. (2) lit. b), c) şi e), alin. (7), art. 45 alin. (2), 
lit. d), f) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    
 

                                          HOTĂRĂŞTE:  
 
             Art.1. – Se aprobă participarea comunei Brîncoveni la constituirea 
„ASOCIAŢIEI GAL PLAIURILE OLTULUI” în calitate de asociat, membru 
fondator. 
             Art.2. – Comuna Brîncoveni nu a mai semnat o alta cerere de aderare 
catre un alt GAL înfiinţat ori în curs de constituire pentru perioada 2014 -2020. 

    Art.3. – Se desemnează primarul comunei Brîncoveni, dl Cheroiu 
Ion, să semneze personal, în faţa oricărei instituţii sau autorităţi, orice document 
care este necesar pentru aderarea la asociaţie. 

    Art.4. – Se desemnează domnul Cheroiu Ion în calitate de reprezentant 
al comunei în Adunarea Generală a Asociaţilor la „ASOCIAŢIA GAL PLAIURILE 
OLTULUI”. 

    Art.5. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
primarul comunei Brîncoveni, domnul Cheroiu Ion. 
             Art. 6. –   Prevederile prezentei hotărâri se comunică: 

   -  Instituţiei Prefectului - judetului Olt,  
   -  Primarului comunei Brîncoveni, 

                     -  Compartimentului financiar-contabil din cadrul Primăriei comunei 
Brîncoveni.  

                    
        
             PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                CONTRASEMNEAZĂ 

         Cătălin CIORTAN                                      SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                                 Cătălin STANA 
 
 
 
 
         Brîncoveni, 30 octombrie 2014 
         Nr. 38 
 

 
 


